

## ارجنتاین نفت خود را، خود مدیریت می کند



ارجنتاین نیز رهنورد راه بسیاری از کشورهای در حال رشد و به خصوص آنعده از کشورهای امریکای لاتین است که مدیریت کنترل و استفاده از ذخایر طبیعی خودی را دوباره به دست گیرد و آن را از سلطه کنسرنهای بزرگ فراملیتی قدرتهای بزرگ امپریالیستی نجات دهد. چند روز پیش حکومت ارجنتاین در مشاجره به خاطر کنترل بالای کنسرن نفتی (وای پی اف)\* از خود جدیت نشان داد. در روزهای اخیر خانم (کریستینافیرناندس دی کیرشنر) رئیس جمهور طی یک اعلامیه حکومتی آغاز پروسه سلب مالکیت را اعلام داشت تا باشد که دوباره اکثریت اسهام کنسرن دولتی آن زمان را به دست آورد که در حال حاضر در اختیار کنسرن اسپانوی «مولتی ریسپول»\* قرار دارد.

نظر به گزارش روزنامه کلارین طرح قانونی برای احراز مجدد کنترل بر (وای پی اف) که در اخیر هفته گذشته بخورد مطبوعات رسیده، دولتی ساختن اکثریت ۵۰،۰۱ درصد اسهام را در اختیار "خواسته های عامه" واگذار می شود. تاکنون ۱۷ درصد اسهام در اختیار دولت ارجنتاین قرار دارد. در کنار اسهام کنسرن اسپانوی ریپسول حدود یک چهارم اسهام را در اختیار گروه «پیترسون» قرار دارد که متعلق به کارخانه فامیلی اسکنازی می باشد.

برای رسیدن به اکثریت اعلام شده از جانب دولت، برای ارجنتاین جهت خرید سهام (پیترسون) هزینه ۱۰۰ میلیون دالر امریکایی و غرض خرید سهام ریپسول هزینه ۹۶ میلیون دالر امریکایی ضرورت است. مقامهای تطبیق کننده برای تعمیم این تعویض "انستیتوت ملی تبادل و انتقال پول" و وزارت انرژی هستند. در صورت عدم موافقه به فروش دولت پروسه سلب مالکیت را به راه خواهد انداخت.

دولتی ساختن این کنسرن باعث بروز بحران شدید دیپلوماتیک میان ارجنتاین و اسپانیا و همچنان ارجنتاین و اتحادیه اروپا گردیده است. دست اندرکاران اسپانوی (بوینس آیرس) را تهدید به "جنگ اقتصادی" کردند. وزیر صنایع اسپانیا پلانهای مطروحه را "ستیزه گری علیه اسپانیا" خواند و حکومت اسپانیا تهدید به "عواقب ناگوار" کردند. ولی در هر حال این اقدام تا حدود زیادی در امریکای لاتین استقبال شد. برازیل و ونیزویلا با قاطعیت ازین اقدام پشتیبانی کردند.

درین میان حکومت ارجنتاین مبلغ قابل پرداخت را که از جانب کنسرن انرژی «ریپسول» برای سلب مالکیت قسمی (وای پی اف) تقاضا گردیده است، غیرقابل قبول پنداشته و آن را رد کرده است. «ریپسول» یکی از مالکان کنسرن دولتی پیشینه است که در هنگام زمامداری حکومت نیولیرال (کارلوس مینیم) تا حدود زیادی به مالکیت خصوصی انتقال کرده بود.

معین وزارت اقتصاد ارجنتاین اکسل کیسیلوف - که در جایگاه فرد تعیین کننده در رابطه با ملی ساختن مجدد (وای پی اف) پنداشته می شود - در خلال صحبت‌هایش با سیاستمداران اپوزیسیون بررسی مطالبه ریپسول به ارزش مجموعی ۱۰ میلیارد دالر امریکایی را مطالبه کرد. این مبلغ را رئیس «ریپسول» (انتونیو برو ووفو) اعلام داشته است.

نظربه گزارش مقامات مسوول اسپانوی به آژانس خبری رویتر بعد از انتقال نزدیک این کنسرن به مالکیت دولتی استخراج نفت ارتقای بیشتر می یابد. افزایش در حدود ۲،۵ درصد تخمین می گردد. گذشته ازین رویتر اضافه می کند که حکومت ارجنتاین می خواهد تصفیه تیل خام را در داخل کشور ادامه دهد تا از معضله های ناشی از صدور محصولات جلو گیری کند.

ارزش سهام (وای پی اف) بعد از انتشار خبر در زمینه عهده دارشدن اکثریت سهام این کنسرن به وسیله دولت ارجنتاین در بازار اسعار نیویارک ۸ در صد، در بازار اسعار «بوینس آیرس» ۷،۴۲ در صد افزون گردید. شش ولایت ارجنتاین جواز استخراج نفت را از (وای پی اف) سلب کردند، زیرا سرمایه گذارهای موعود عملی نشد. در اخیرسال ۲۰۱۱ در مناطق غربی ارجنتاین در ساحه ۳۰/۰۰۰ کیلومتر مربع ذخایر بزرگ نفت کشف گردید.

۱۲/۰۰۰ کیلو متر مربع از ساحة نفتی واکا مویرتا با ذخیره تخمینی ۲۲ میلیارد بیرل نفت متعلق است به (وای پی اف)، آنچه می تواند ظرفیت تولیدی ارجنتاین را در ۱۰ سال آینده دو برابر بالا ببرد. در سالهای ۹۰ سده پار (وای پی اف) در مقام پردرآمدترین کارخانه دولتی کشور از جانب رئیس جمهور «کارلوس مینیم» به مالکیت خصوصی مبدل شد.

**\*Multi Repsol**